---

<sup>20</sup> Cfr. *infra*, n. 55.

<sup>21</sup> Cfr. *infra*, n. 56. Le rôle qu'Yblet de Challant remplit dans les campagnes contre Facino Cane ont déjà été relatés par plusieurs auteurs, qui décrivent parfois différemment les faits (y compris l'épisode de l'emprunt). L'analyse et la discussion de ces différences amènerait cette brève introduction trop loin de son but, pour pouvoir l'entreprendre. Pour un éventuel approfondissement nous renvoyons aux ouvrages suivants, et aux bibliographies respectives : J. PIGNET, *Quelques documents inédits de l'époque d'Amédée VIII de Savoie - 1. Compte d'Iblet de Challant au comte de Savoie*, dans *Mélange de documents historiques et hagiographiques (Miscellanea Augustana)*, vol. I, Aoste 1951, pp. 207-318 ; F.-G. FRUTAZ, *Iblet de Challant*, Aoste 1963, pp. 20-35 ; P. THIÉBAT, *Ricerche su Ibleto di Challant, in base a documenti del fondo Challant dell'Archivio storico regionale di Aosta* (mémoire de maîtrise, Università Cattolica del Sacro Cuore, Milan, a. u. 1971-1972), pp. CCLXX-CCLXXXVII ; P. VENESIA, *Facino Cane in Canavese (1387-1402)*, Ivree 1982, pp. 103-142 ; Id. *Ibleto di Challant il capitano*, Ivree 1983, pp. 114-119.

## ABRÉVIATIONS

Amb.: ambostata, -e

B. p.: boni ponderis

Curs.: cursibilis, -is

Den.: denarius, -i

Dim. dym.: dimidius, a, um

Duc.: ducatus, -i

Em.: emina, -e

Fass.: fassus, -i

Flor.: florenus, -i

Jan.: Januensis, -is

Lib.: libra, -e

Mod.: modium, -i

Mon.: moneta, -e

Mont. mond.: monturerius, -i

Ob.: obolus, -i

P. p. : parvi ponderis

Quart.: quartana, -e

Quarter.: quarteronus, -i

Quint.: quintalis, -is

Sest.: sestarium, -i

Sol.: solidus, -i

Vien.: Viennensis, -is

**C**omputus Nicolet Britonis burgensis  
 Anselme Pessionis illi. De redditibus et expensis de castro  
 A die Indictionis Martine mensis notuensis Anno domini millesimo  
 quadringentesimo secundo die et Anno ditionis castelle officium  
 fuit ad manum domini positum per eundem Nicoletum tunc capitulum  
 domini Henrici sup hoc a domino plenam potestatem et mandatum  
 litteris eius domini patris dicitur Johanni die xxij mensis octobris  
 Anno proximo quia ostendit tunc redire amicus sigillo domini  
 sigillat et manu Johanni de eisdem eius secretarij signat et tenet  
 Et quia de et anno fuit etiam domini Nicoletus tunc poma in balneo  
 ecclesie prophanis de corman castro piamatus et aditus per fidem  
 facti per quendam litteram manum dicitur de villa nor signi dicitur de  
 et Anno p dicitur quam reddi. Et sic ad diem fidem exultant  
 mensis Julij Anno domini millesimo quadringentesimo secundo quibus  
 mensis die et Anno ditionis castelle officium cum castro p dicitur  
 loca tradidit et expedit francisco compesit fructibus dicitur castro  
 p dicitur per diem constituto post hunc de manum et per litteram dicitur  
 Nicoletus directa de manum eisdem francisco tradidit et expedit dicitur  
 casam castellum et mandavit cum armentis et aliis bonis in eadem  
 castro existens dicitur honorem die festa Junij Anno domini millesimo  
 quarto quam ostendit et tenet sigillo impendit dicitur sigillat et manu  
 Johanni de secretarij dicitur signi et de qua expeditur ut p dicitur fac  
 dicitur francisco fidem facit per hunc publicum inde receptum per hunc  
 saluam nor Anno p dicitur et dicitur die p dicitur mensis Julij quod reddi  
 videlicet de triginta tribus septimanis et de diebus diebus Recepit ap  
 dicitur p dicitur Guillelmo de challes petro magnum Jacobo de sibilau  
 et Anthonio domerq magno et auditore computato domini  
 Per Johanni brian dicitur domini reddita q p Johanni de p dicitur  
 p dicitur de castro p dicitur de dicitur p dicitur fidem facit per hunc  
 publicum inde receptum per bouffarum de villa dicitur et notat p  
 sub Anno domini millesimo tunc secundo quibus p dicitur octava die p dicitur  
 mensis Augusti quod reddi in p dicitur signi manu dicitur nota  
 subscriptum et signat

Et est sciendum q dicitur dicitur et notat p dicitur castro p dicitur p dicitur ante hunc hunc dicitur  
 p dicitur de triginta tribus septimanis et diebus diebus p dicitur de p dicitur hunc p dicitur  
 p dicitur Anno domini millesimo tunc tunc et fuit de p dicitur exultant notat Anno p dicitur  
 p dicitur de p dicitur de p dicitur p dicitur p dicitur p dicitur p dicitur p dicitur p dicitur p dicitur

Incipit du compte-rendu de Nicolet Britonis (1414-1415)

COMPTE DE NICOLET BRITONIS, CITOYEN D'AOSTE,  
LIEUTENANT DE LA CHÂTELLENIE DE CLY (1414-1415)

- 1 [II]<sup>1</sup> Computus Nycoleti Britonis, burgensis Auguste, locumtenentis<sup>2</sup> castellanie Cliti, de redditibus et exitibus dicte castellanie, a die undecima inclusive mensis novembris anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto, quibus die et anno dictum castellanie officium fuit ad manum domini positum per eundem Nycoletum tamquam commissarium domini habentem super hoc a domino plenam potestatem et mandatum, litteris eiusdem domini patentibus datis Gebenne die XXIII<sup>3</sup> mensis octobris anno proxime dicto, quas ostendit, cuidam cedule annexe, sigillo domini sigillatis et manu Petri de Croso eius secretarii signatis, et retinet; et quibus die et anno fuit eciam idem Nycoletus voce preconia in balbis<sup>3</sup> ecclesie parochialis de Tornion castellanus proclamatus et cridatus, prout fidem facit per quandam litteram manu Boniffacii de Villa notarii signatam, datam die et anno predictis, quam reddit, usque ad diem secundam exclusive mensis jullii anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quinto, quibus die et anno dictum castellanie officium, cum castro predicti loci, tradidit et expeditit Francisco Compesii, scuttifero domini, castellano ibidem per dominum constituto post ipsum<sup>4</sup> per litteram domini dicto Nycoleto directam de mandato eidem Francisco tradendi et expediendi dictum castrum, castellaniam et mandamentum cum arnesiis et aliis bonis in eodem castro existentibus, datam Thononii, die sexta junii, anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XV<sup>to</sup> predicto, quam ostendit et retinet sigillo impendenti domini sigillatam et manu Johannis Bonbat secretarii domini signatam, et de qua expedicione ut premittitur facta dicto Francisco fidem facit per instrumentum publicum inde receptum per Johannem Saluardi notarium, anno predicto et dicta die secunda mensis jullii, quod reddit, videlicet de triginta tribus septimanis et duobus diebus, receptus apud Chamberiacum, presentibus Guillermeto de Challes, Petro Magnini, Jacobo de Sistilliaco et Anthonio Domengii, magistris et auditoribus computotum domini, per Johannem Virardi clericum domini, reddictusque per Johannem de Forasio, procuratorem dicti castella-

<sup>1</sup> Archivio di Stato di Torino, Sezioni riunite (ASTO), *Cly, châtellenie*, inventario 68, foglio 63, mazzo n° 7/1, 1415-1416.

<sup>2</sup> Le mot *locumtenentis* est ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>3</sup> Autre lecture possible: *valvis*.

<sup>4</sup> Mots effacés : *de mandato et*.

ni, prout de dicto procuratore fidem facit per instrumentum publicum inde receptum per Boniffacium de Villa, clericum et notarium publicum, sub anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto, indicione octava, die XVI mensis augusti, quod reddit in pargameno scriptum, manu dicti notarii subscriptum et signatum.

Et<sup>5</sup> est sciendum quod dominus Challandi et Montis Joveti, castellanus ibidem ante ipsum, habet domino computare de triginta quinque septimanis et duobus diebus, inceptis die XVI inclusive mensis februarii anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup> et finitis die XI exclusive novembris anno predicto, item habet computare de certis redditibus plus repertis prout in computo sequenti declaratur.

Qui procurator iuravit nomine quo supra et sub pena viginti quinque librarum forcium tociens per dictum castellanum commictenda quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis factis per ipsum aut alium eius nomine in dicto officio pro domino quoquomodo.

## 2 **Frumentum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto, in locis et parrochiis infrascriptis et licet non tradat terminus in tempore de quo computat, tamen de ipsis computat quia ipsos recuperavit, ut dicit:

### *Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in tribus particulis in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo [II<sup>6</sup>] particulariter nominatis et descriptis - IIII mod. et dim. frumenti

### *Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in una particula dicti computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup> - I sest. frumenti

### *Parrochia Varaye:*

<sup>5</sup> Dans la marge de gauche : *vide*.

<sup>6</sup> Au début du deuxième parchemin : *Cly*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in decem septem particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quarto

- II mod. I sest. V mont. II tercia unius mont. frumenti

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in tribus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eisdem anno et termino anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XIII<sup>to</sup> particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quarto

- I sest. frumenti

*Parrochia de Tornyon*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in sex particulis in dicto quinto computo de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem anno anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XIII<sup>to</sup> particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quart

- III sest. I quart. frumenti

De exitu seu firma molendini domini de Varay nichil computat quia de ipso infra computat in siligine et pecunia reddictum maiori summa.

De firma molendinorum domini de Anthey nichil computat in frumento quia accensata ad siliginem, reddictus de quo infra computat.

Summa, computatis sex montureriis seu eminalibus aut quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et sex sestariis pro uno modio ut in computo precedenti:

- VII mod. III sest. I quart. V mont. II tercii unius mont. frumenti.

Venduntur in fine computi.

### 3 **Siligo:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto licet non cadat in tempore de quo supra computat, a personis in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in sexdecim particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis - IX mod. III sest. III quart. siliginis

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in quatuor particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem anno et termino anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup> particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem anno, anno predicto Domini millesimo CCCC° decimo quarto - X sest. et dimidium siliginis

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in quadraginta tribus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem anno, anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto

- XX mod. IIII sest. II mont. et III quartos unius mont. siliginis

Recepit ibidem a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno [III] Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis de redditu per annum in festo beati Andree anno predicto Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto - VI modia siliginis

De decima<sup>7</sup> pecie campi iacentis en Champ Triol eiusdem parrochie de Varaya, quam tenet Johannes filius quondam Johannis Berra, alias Cailliard, domino pertinente pro duabus partibus ipsius decime, et reliqua tertia pars eiusdem decime pertinet ecclesie de Diemo, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat nec etiam de dictis duabus partibus eiusdem decime fuit computatum domino per castellanos ante ipsum, ut dicitur in computo precedenti, ipseque castellanus ignoraverit quia novus est dictas duas partes decime antedecte domino pertinere, prout ignorabat castellanus tunc ibidem in decimo octavo computo precedenti, licet secundus castellanus ibidem ante ipsum, per iniunctionem sibi factam in decimo quarto computo precedenti et aliis pluribus computis precedentibus suam fecerit super hoc diligenciam, ut dicitur in computo precedenti.<sup>8</sup> Iniungitur tamen castellano ibidem post ipsum prout in computo precedenti castellanis ibidem ante ipsum fuit iniunctum de mandato supradictorum magistrorum et auditorum computorum domini, quod dictas

<sup>7</sup> Dans la marge de gauche : *decime*.

<sup>8</sup> Dans la marge de gauche : *vide*.

duas partes decime antedictae recuperet et exigat pro toto tempore quo dictum castrum et castellania de Cly steterunt et fuerunt ad manus domini et etiam pro tempore futuro, taliter quod in suo sequenti computo valeat de dictis duabus partibus eiusdem decime pro dictis temporibus presenti et futuro domino computare et etiam declaret in eodem computo sequenti quot jornalalia continet dicta pecia terre cum eiusdem confinibus.

4 *Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quadraginta sex particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem in dicto festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto

- III mod. V sest. V mont. et dimidium siliginis

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quadraginta sex particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem in dicto festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup>

- IX mod. III sest. III quart. I mont. et dimidium siliginis

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in triginta tribus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto

- XV mod. V sest. III mont. siliginis

*Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in duabus particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo sexto

- I mod. II sest. siliginis

*Siligo marescalcie parrochie Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in viginti quatuor particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis particulariter et descriptis de marescalcia per annum in festo beati Michaelis anno predicto Domini millesimo CCCC° decimo sexto

- II mod. I sest. III quart. I mont. et quartum unius mont. siliginis  
*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis [IIII] in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino anno predicto Domini millesimo CCCC° decimo quarto - I quart. dim. mont. siliginis

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quinque particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno predicto Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup> - III sest. III mont. siliginis

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto - I quarter. siliginis

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- LXXI mod. IIII sest. III quart. III mont. siliginis.

Venduntur in fine computi.

## 5 Ordeum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto, in locis et parrochiis infrascriptis, licet non cadat in tempore de quo computat:

*Parrochia de Varaye:*

Et primo in parrochia Varaye a personis in una particula in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis - IIII mont. et dim. ordeï

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in decem septem particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto - II mod. II sest. III quartos unius montur. ordeï

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quinque particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XIII<sup>o</sup> - III sest. I quart. I amb. et dym. ordei

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in novem particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem termino festi beati Michaelis, anno supradicto Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quarto - II mod. I sest. ordei

*Marescalcia:*

Recepit in parrochia de Anthey supra dicta a personis in quatuor particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis de marescalcia per annum in dicto festo sancti Michaelis anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> decimo quarto - I sest. II quartanas III mond. ordei

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- V mod. II sest. II mont. I quartus unius mont. I amb. et dim. ordei.

Venduntur in fine computi.

**6 Avena:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto in locis et parrochiis infrascriptis, [V] licet terminis solucionis non cadat in tempore de quo computat, ut supra:

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Et primo apud Vallem Tornenchiam a personis in quindecim particulis in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis - X sest. IIII mont. avene

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quatuordecim particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis

anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup>

- VII mod. II sest. em.<sup>9</sup> V mont. quartum unius mont. I amb. et dim. avene

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem anno predicto Domini millesimo CCCC° decimo quarto - II sest. avene

*Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup>

- I sest. II quarter. II amb. avene

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- IX mod. IIII sest. quartus unius mont, III amb. et dim. avene.

Venduntur in fine computi.

**Capones et pernice:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dionisii a personis in octo particulis in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, de reddictu per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto et in festo nativitatis Domini incipiente currere, beati Stephani et carnesprevii, anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto<sup>10</sup> - XVIII capones

Recepit ibidem a personis in duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis de servicio per annum, in festo beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo quint - IIII capones

<sup>9</sup> Sic.

<sup>10</sup> Les mots *beati Stephani et carnesprevii* sont ajoutés à la fin de la phrase, avec un signe de rappel.

7 *Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in tribus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis de reddictu per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto et carnisprevio anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto

- III capones et quartum unius caponis

Recepit ibidem a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum, in festo beati Stephani anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto

- I caponem

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, de reddictu per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto

- dimidium caponem

Recepit ibidem a personis in tresdecim particulis in dicto quinto computo precedenti [VI] de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis pro eodem, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere et in carnisprevio anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto

- XIII capones II tercia unius caponis

Recepit ibidem a personis in quatuor particulis in dicto quinto computo<sup>11</sup> precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis de servicio per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° XV<sup>to</sup>

- III capones et dimidium

Recepit a Johanne Rava dicte parrochie de servicio per annum, augmentato pro et super certis bonis que quondam fuerunt Martini Lancy, domino adiudicatis per pares Vallis Auguste pro certis delictis per ipsum perpetratis ut in computo precedenti, eidem Johanni albergatis per locumtenentem castellani ibidem ante ipsum pro tanto de servicio per annum, cum placito inde debito ultra servicia et usagia inde pro dictis rebus dominus debita et solvi consueta, ut dicit locumtenens castellani ibidem ante ipsum in computo precedenti, et prout in dicto precedenti computo<sup>12</sup> fuit iniunctum castellano ibidem ante ipsum, iterato iniungitur castellano ibidem post ipsum quod instrumentum dicti

<sup>11</sup> Le mot *computo* est répété.

<sup>12</sup> Dans la marge de gauche : *vide*.

albergamentum in suo sequenti computo apportet ut tenor et effectus eiusdem albergamenti videantur et quantum fuerit necesse inseratur in eodem et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quinto - I caponem

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quatuor particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis de reddictu per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quinto - V capones

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in decem novem particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis de reddictu per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto

- IX capones et dimidium tercii et quarterium unius caponis

Recepit ibidem a personis in quatuor particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° XV° - II capones et dimidium et I pernicem

**8** *Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis de reddictu per annum, in festo beati [VII] Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo quart - I caponem et dimidium

Recepit ibidem a personis in octo particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis particulariter et descriptis de reddictu per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere et in carnisprivio anno Domini millesimo CCCC° XV° - VIII capones et I pernicem

Recepit ibidem a personis in duabus particulis in dicto quinto computo precedenti nominatis de servicio per annum, in festo beati Stephani anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quinto - I caponem et I pernicem

*Placita arrestata*

De duobus caponibus debitis per Petrum Levrer habitatorem terre Cliti, duobus caponibus debitis per Brunodum filium quondam Ottini dou Lo, duobus caponibus debitis per Petrum Voudan de Cheissillie, duobus caponibus debitis per Johannem Rava de Visinal et duabus pernicibus debitis per Dominicum Caramel de placito arrestato quando casus accidit, videlicet in morte domini et tenementarii;

*Placita non arrestata*

Item de quinque caponibus debitis per Boniffacium filium quondam Vullelmini de Pleo, duobus caponibus cum dimidio debitis per Johannem Barat habitatorem de Chanlon, uno capone et quarto unius caponis debitis per Marietam filiam quondam Johannis de Del uxorem Martini Brunodi de Selly et Agnesonam sororem ipsius Mariete uxorem Jacobi de Del filii quondam Perrodi de Del et Francesiam earum sororem, et duobus caponibus cum dimidio debitis per Petrum Martineti de Vesant de placito non arrestato, quando casus accidit in morte domini et tenementarii;

Nichil computat quia nulla talia placita obvenerunt ibidem per tempus de quo computat, ut dicit dominus procurator et suo asserit iuramento.

Summa:

- LXXI capones III quarti dimidii quarti unius caponis et III pernice.  
Venduntur in fine computi.

**Oves et muthones:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in duabus particulis in quinto computo precedenti particulariter<sup>13</sup> de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis

- dimidiam ovem III quarteria et quartum unius quarti ovis

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulari-

---

<sup>13</sup> Sic.

ter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino festi Omnium Sanctorum anno predicto Domini millesimo CCCC° decimo quarto

- dimidium gocionum et dimidiam ovem

*Parrochia de Tornyon*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis pro eodem et eodem anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto

- quartum unius ovis

De uno ariete debito per mercatores ultramontanos adducentes sua animalia ad alpem de Chinal pro salvagarda quando ibidem veniunt, que alpis dicitur esse heredum domini Ybleti de Challant domini [VIII] Montis Joveti, et dominus habet gardam, ut dicitur in computo precedenti, ultra quadraginta solidos, de quibus fuit in decimo octavo computo precedenti computatum, non computat, quia dicti mercatores ultramontani non fuerunt nec adduxerunt aliqua animalia ad dictam alpem per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator.

Summa: - I ovis quartus unius ovis III quarterii et quartus unius quarterii ovis et dimidius gocionus.

Venduntur in fine computi.

**9 Boc estaing:**

Idem reddit computum quod recepit de feris vocatis boc estaing que venantur et capiuntur ibidem in quibus dominus percipit pro quolibet boc estaing qui capitur in dicta castellania videlicet unum cornu et unum quarterium ex anterioribus de boc estaing septiennio, ut dicitur in computo precedenti, nec inde plus recepit per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator, videlicet ab illis de Valletornenchia

- I quartum et I cornu de boc estaing.

Summa: - I quartus et I cornu de boc estaing.  
Venduntur in fine computi.

**Fenum et palee:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de marescalcia per annum circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto in locis et parrochiis infrascriptis, licet terminus non cadat in tempore de quo supra computat:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis - I fassum feni et I fassum pallearum

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in quindecim particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno predicto Domini millesimo CCCC° decimo quarto  
- VIII fassos, quarterium unius fassi pallearum  
- et VIII fassos III quartos unius fassi feni

*Apud Castellionem:*

Recepit in dicta parrochia Castellionis a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto - X fassi pallearum.

Summa: - XIX fassi et quartus unius fassi pallearum  
- et IX fassi feni III quartos unius fassi feni.

Venduntur in fine computi.

**Casei et seracei:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto, licet terminus non cadat in dicto tempore de quo supra computat, in locis et parrochiis infrascriptis:

*Apud Vallem Tornenchiam*

Et primo apud Vallem Tornenchiam a personis in decem septem particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo, particulariter nominatis et descriptis - IX quint. XIX lib. caseorum  
- et VI seraceos III quartos unius seracei

*Parrochia de Tornyon*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo [IX] quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem

termino anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup> - II seraceos

Summa: - IX quint. XIX libre casei  
- et VIII seracei III quarti unius seracei.

Venduntur in fine computi.

## 10 Vinum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in vindemiis anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto, licet non cadat in tempore de quo computat, videlicet in locis et parrochiis infra-scriptis:

### *Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in quinque particulis in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino - IIII mod. IIII sest. vini

### *Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in quatuor particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup> - II mod. VIII sest. et dim. vini

### *Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in tribus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino - V mod. VII sest. et dim. vini

### *Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in tribus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup> - XXI sest. vini

Summa, computatis quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et duodecim sestariis pro uno modio vini, ut dicitur in computo precedenti - XIII mod. V sest. vini.

Venduntur ut supra.

**Cera:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto, licet terminus non cadat in tempore de quo supra computat, in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Varaye:*

Et primo apud Varayam a personis in una particula in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis

- I lib. cere

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in sex particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup>

- V lib. cere

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in decem particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto

- XI lib. cere

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino

- II lib. cere

**11** *Garde:*

Recepit a domino Guillermo de Balma, priore de Nuns dyocesis Augustensis, de garda per annum ut in computo precedenti, et computat de dicta garda pro anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup>

- II lib. cere

Recepit a domino Johanne Bernardi curato [IX] de Tornyon per annum, in qua se posuit ad eius vitam dumtaxat pro tanto de garda per annum singulis annis circa festum Omnium Sanctorum, solvenda modo plenius contento in quodam publico instrumento, ut asserit in computo precedenti et aliis plu-

ribus computis precedentibus<sup>14</sup> locumtenens castellani ibidem ante ipsum, recepto per Johannem Got notarium sub anno Domini millesimo CCCC° primo<sup>15</sup>. Et prout in computo precedenti fuerat iniunctum castellanis ibidem ante ipsum, iterato iniungitur dicto castellano ibidem post ipsum quod dictum instrumentum in suo sequenti computo apportet, taliter quod modus et tenor ipsius in eodem videantur, et si fuerit necesse inseratur. Et computat de dicta garda pro termino festi Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto - I lib. cere

Recepit a domino Johanne Saluardi de garda per annum in qua se, uxorem et familiam et bona eiusdem posuit ad eius vitam naturalem dumtaxat pro una libra cere per ipsum de garda, singulis annis solvenda ipso Johanne naturaliter vivente, ut per litteram domini de testimonio dicte garde, quam apportare obmisit castellanus ibidem ante ipsum in computo precedenti, licet fuerit sibi iniunctum<sup>16</sup>. Et prout in computo precedenti dicto castellano ibidem ante ipsum fuit iniunctum, iterato iniungitur dicto castellano ibidem post ipsum expressius quod dictam litteram domini receptionis dicte garde in suo sequenti computo infallibiliter apportet ut modus, tenor et effectus eiusdem videantur, et quantum fuerit necesse inseratur. Et computat de dicta garda pro anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto - I lib. cere.

Summa: - XXIII lib. cere.  
Venduntur in fine computi.

### **Piper et zinziber:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Stephani, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto in locis et parrochiis infrascriptis:

#### *Parrochia de Anthey:*

Et primo in parrochia de Anthey a personis in duabus particulis in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis - dim. lib. zinziberis

<sup>14</sup> Les mots *et aliis pluribus computis precedentibus* sont ajoutés dans la marge de droite avec un signe de rappel.

<sup>15</sup> Dans la marge de gauche : *vide*.

<sup>16</sup> Dans la marge de gauche : *vide*.

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum in dicto festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° XV° - dim. lib. zinziberis

*Parrochia Castellionis:*

Recepit in dicta parrochia Castellionis a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum eisdem anno et termino proxime dictis - I lib. piperis

*Placita:*

De una libra zinziberis debita per Petrum de Barel de Berzin et Martinum eius nepotem, [XI] filium quondam Johannis fratris dicti Petri de placito sic arrestato quando casus acciderit, nichil computat quia nichil inde recepit pro eo, quia casus non evenit per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator.

Summa: - I lib. zinziberis et I lib. piperis.  
Venduntur in fine computi.

**12 Royde sive corvate:**

De roydīs sive corvatis debitis in dicta castellania per annum per homines in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter et speciffice nominatos et descriptos in fodendo seu sapan-do, ligando et ligonizando vineas domini, prout acthenus fuit assuetum, et ut eciam in computo precedenti predesignato plenius declaratur, nichil computat pro anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto, quoniam dicte vinee domini fuerunt albergate perpetuo ad reddictum vini de quo supra computat in titulo vini, nulleque corvate inde redidite fuerunt per dictas personas, ut dicit, et prout in computo precedenti castellanus ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>17</sup>, quam iniunctionem dictus castellanus ignorabat, iterato iniungitur castellano ibidem post ipsum quod dictas roydās instet et procuret albergari per debentes easdem utiliori modo quo poterit pro domino, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo computare aut aliter sufficienter respondendo sine defectu quocumque.

<sup>17</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

**Heremandi actantes itinera publica:**

De heremandis domini debentibus in dicta castellania erigere, aptare et reficere stratas seu vias publicas domini, et quorum heremandorum nomina in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter sunt descripta, nichil computat quia dicte persone dictas vias seu stratas publicas domini, mandato dicti castellani, aptaverunt per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator et suo asserit iuramento.

**Ferri equorum:**

Idem reddit computum quod recepit a Richardo et Johannodo subscriptis, filiis quondam Amedei de Pleo, parrochie Sancti Dyonisii, de servicio per ipsos debito quando imperator Romanorum facit transitum per Vallem Augustam, ultra duos ferros equi per eosdem debitos de placito sic arrestato quando acciderit, videlicet in morte domini et tenementarii, et computat de ipso pro transitu serenissimi domini Sigimondi Romanorum regis electi in imperatorem facto de mense julii anno Domini millesimo CCCC° XIII° - I ferrum equi

Recepit a Johanne de Mota domicello de servicio per eundem debito quando imperator transit ut supra, ultra duos ferros per ipsum debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra - I ferrum equi.

Summa: - II ferri equi pro transitu imperatoris.  
Venduntur in fine computi.

**Denarii census:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto, licet terminus non cadat in tempore de quo supra computat, videlicet in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in tribus particulis in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis - XI flor. b. p. ad XXVII

Recepit ibidem a Martino de Somon dicte parrochie pro eodem in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto, ut in computo precedenti

- VIII flor. b. p. ad XXVII

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in tribus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto, ut in computo precedenti

- XI flor. b. p. ad XXVII

Recepit ibidem a personis in una particula [XI] in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis et descriptis pro eodem in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto, ut in computo precedenti

- III flor. et dim. b. p. ad XXXI

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto, ut in computo precedenti

- V flor. b. p. ad XXVII

- et VIII flor. b. p. veteres ad XXXI

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quinque particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup> - XIII flor. et dim. b. p. ad XXVII

Summa:

- XLIX flor. et dim. b. p. ad XXVII

- et XI flor. et dim. b. p. ad XXXI.

**13 Servicia beati Stephani :**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de servicio per annum in festo beati Stephani prothomartiris crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quinto, in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in septuaginta una particulis in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis - LVIII sol. Vien. curs.

- item XIX lib. V sol. VI den. mon. ad XX per XXX
- item quartum unius flor. b. p. ad XXVII
- et V flor. b. p. ad XXXI

*Parrochia Chambave*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in quindecim particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino

- LXX sol. mon. ad XX per XXX
- et dim. flor. b. p. ad XXVII

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in ducentis particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto

- XXXIII lib. XIII sol. VI den. mon. ad XX per XXX
- item quartum unius flor. b. p. ad XXVII
- et III flor. b. p. veteres ad XX per XXXI

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in tercentum decem octo particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino proxime dictis

- IIII<sup>xx</sup> lib. I sol. I den. I tertium unius den. ad XX per XXX
- et X flor. b. p. ad XX per XXX

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in ducentis quaterviginti duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino

- LV lib. X sol. IX den. ob. monete ad XX per XXX
- et X flor. b. p. ad XX per XXXI

[XIII] *Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis particulariter nominatis et descriptis in ducentis viginti sex particulis in dicto quinto computo precedenti

de anno Domini millesimo CCCC° octavo, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto - LX sol. mon. curs. Auguste  
 - item LI lib. IX sol. et tercium unius den. Vien. ad XX per XXX  
 - et XVII flor. b. p. ad XX per XXXI

Et prout in computo precedenti fuit iniunctum castellanis<sup>18</sup> ibidem ante ipsum, iterato iniungitur dicto castellano ibidem post ipsum expressius quod manifestari et recognosci procuret et faciat in manibus Johannis Casei commissarii extentarum dicti loci tres denarios servicii debitos per Johannem Cuay parrochie de Tornyon; item XVI denarios servicii debitos per Danisodum de Colar de Tornyon; item et unum florenum boni ponderis ad XXXI solidos monete cursibilis Auguste debitum per heredes et bona tenentes Michaelis de Septimian de servicio unacum placito eorundem, taliter quod de ipsis fidem faciat in computo sequenti sine deffectu quocumque.

**14** *Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in viginti particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto. Et prout in computo precedenti dictis castellanis ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>19</sup>, iterato iniungitur castellano ibidem post ipsum expressius quod manifestari faciat et procuret in manibus dicti commissarii octo solidos et sex denarios in quantitate subscripta, inclusos debitos per Boniffacium Magistre pro certis rebus existentibus in parrochiis Varaye et Sancti Dyonisii, una cum placito inde debito, taliter quod de dicto manifesto fidem faciat in suo computo sequenti

- IIII lib. I sol. I den. mon. ad XX per XXXI  
 - et II flor. b. p. ad XX per XXXI

Recepit a personis in duabus particulis dicti quinti computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis de servicio per annum eisdem anno et termino proxime dictis

- VIII den. mon. ad XX per XXX

Recepit a personis in duabus particulis quinti computi precedentis de annis Domini millesimo CCCC° octavo et millesimo CCCC° decimo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum in dicto festo beati Stephani

<sup>18</sup> Sic. Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>19</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XV<sup>to</sup> - XII den. mon.  
 Et prout in computo precedenti castellano ante ipsum fuit iniunctum<sup>20</sup>, iterato iniungitur castellano ibidem post ipsum de mandato supradictorum magistrorum computorum domini quod in computo sequenti apportet infallibiliter instrumenta que secuntur: et primo instrumentum albergamenti facti Johanni Trucheti de quadam pecia terre pro quatuor denariis servicii, seu notas eorundem manu notarii signatas;<sup>21</sup> item instrumentum albergamenti facti per dictum locumtenentem castellani ibidem ante ipsum Petro Egaral [XIII] de quodam novalio pro quatuor denariis servicii; item instrumentum albergamenti facti Petro Nigri, de quodam novalio pro octo denariis servicii ut modo, tenor et effectus eorundem in eodem sequenti computo videantur, et quantum fuerit opportunum inserantur et designentur; item instrumentum albergamenti, facti per dictum locumtenentem castellani ibidem ante ipsum, Petro Voudan de tercia parte bonorum quondam Martini Lancy sub certo annuo servicio dicto Petro albergata, quod in sexto, quinto, tercio, secundo nec precedentibus computis declarare minime scivit, licet fuerit sibi iniunctum<sup>22</sup>; item instrumentum albergamenti facti Johanni Rava de certa parte eorundem bonorum Martini Lancy quondam eidem Johanni albergata sub servicio unius caponis de augmento, ut dixit dictus locumtenens ibidem ante ipsum in computo precedenti, de quo superius in titulo caponum computat<sup>23</sup>; item instrumentum albergamenti facti Jaquerio Gigniani de certa parte eorundem bonorum sub certo annuo servicio, quod minime scivit declarare, ut supra, dictus locumtenens ante ipsum; item et instrumentum albergamenti facti Petro Vigerii de certa parte eorundem bonorum dicti quondam Martini Lancy eidem albergata sub certo annuo servicio quod etiam nescivit declarare, ut supra, dictus locumtenens castellani ibidem ante ipsum, apportet in computo sequenti seu notas eorundem manu notarii signatas et reddat sine deffectu quocunque, ut modus, tenor et effectus eorundem in eodem sequenti computo videantur quantitatesque serviciorum cum placitis inde debitis declarentur, taliter quod de ipsis in eodem sequenti computo pro preterito presentim et futuro temporibus domino valeat computare sine deffectu quocumque.

---

<sup>20</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>21</sup> Note dans la marge de gauche: *apportavit notam instrumenti dicti albergamenti et fuit infiltratam cum litteris computi sequentis in quodam quaterno*.

<sup>22</sup> Dans la marge de gauche: *apportavit ut supra*.

<sup>23</sup> Dans la marge de gauche: *apportavit ut supra*.

Recepit ab Amedeo Rolet de Chambava de servicio per annum pro licencia sibi data per locumtenentem castellani ibidem ante ipsum accipiendi de quodam rivo aque de clapeto de Olley et conducendi ad eius possessiones, pro ipsis rigandis, pro tanto de servicio per annum, ut in computo precedenti cum placito quando casus accidit. Et prout in computo precedenti dictis castellanis ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>24</sup>, iterato iniungitur dicto castellano ibidem post ipsum, quod instrumentum dicti albergamenti receptum, ut asserit in precedenti computo dictus locumtenens, per Johannem Saluardi notarium, seu notam eiusdem manu dicti notarii signatam apponet in computo sequenti, ut modus, tenor et effectus eiusdem videantur, et quantum fuerit necesse inseratur; et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quarto - III den. mon. ad XX per XXX

Summa: - CXVIII sol. mon. curs. ad XXIII  
 - II<sup>c</sup> XLVII lib. XIII sol. VIII den. et VI<sup>um</sup> unius den. mon. ad XX per XXX curs.  
 - I flor. b. p. ad XXVII  
 - I flor. ad XX per XV den. grossos  
 - et XLIII flor. et VI<sup>um</sup> unius flor. b. p. ad XX per XXXI

### 15 [XV] Introgia:

De introgiis nichil computat quia nichil inde pro eisdem recepit per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator et suo asserit iuramento.

### Taille sive collecte in festo beati Michaelis:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de tailliis sive collectis per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto, in locis et parrochiis infrascriptis, licet termino earundem non cadat in tempore de quo supra computat:

#### *Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo parrochia Sancti Dyonisii a personis in quatuordecim particulis in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis ut in computo precedenti

- IIII lib. VIII den. ad XXIII

<sup>24</sup> Dans la marge de gauche : *vide*.

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in tribus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup> ut in computo precedenti - XVIII sol. mon. curs.

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in quinquaginta quinque particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup>

- XXX lib. III sol. III den. ob. mon. predictae  
- et dim. flor. b. p. ad XIII

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in septuaginta quinque particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto

- XXX lib. II sol. X den. ob. dicte mon.

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in triginta septem particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter et specificce nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto

- XXII lib. VII sol. IX den. mon.

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in sexaginta septem particulis in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>to</sup>

- XXVI lib. XIII sol. VI den.

Summa:

- CXIII lib. VII sol. I den. mon. Curs.  
- et dim. flor. b. p. ad XIII.

**Taille sive collecte in festo beati Egidii:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania, videlicet in parrochia

Varaye, de tailliis sive collectis per annum in festo beati Egidii anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto, videlicet a personis in quatuor particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis - IX sol. V den. ob. mon. curs.

Summa: - IX sol. V den. ob. mon. curs.

## 16 Sufferte fidelitatum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de suffertis fidelitatum per annum in locis et parrochiis infrascriptis in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quinto, pro quibus fidelitatum suffertis solvuntur annualiter pro qualibet quinque solidi monete cursibilis de sufferta, ut dicitur in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo, inclusis tamen in quantitibus subscriptis sexaginta quatuor solidis monete cursibilis debitis pro suffertis tresdecim fidelitatum [XVI] debitarum per certas personas in dicto quinto computo precedenti nominatas, donec ipsas reddiderint aut ipsas velle reddere se presentaverint: